
 

 

COMUNE DI VITERBO 

SETTORE II 

RAGIONERIA, BILANCIO E CONTABILITA' – ECONOMATO – PROVVEDITORATO – 

SOCIETA' PARTECIPATE – PATRIMONIO – BENESSERE ANIMALE 

 

DETERMINAZIONE CON VISTO CONTABILE 

N.   212   DEL REGISTRO DI EMERGENZA PROVVISORIO DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: 10^ VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B) DEL D.LGS. 267/2000 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/03/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

2. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 14/04/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

3. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 31/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

4. con deliberazione della Giunta Comunale, n. 209 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 successivamente aggiornato con 

delibera della Giunta comunale n. 358 del 09/08/2023, nonché assegnate le risorse ai Dirigenti e ai 

Responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Richiamate le precedenti variazioni di bilancio adottate in via d’urgenza dalla Giunta comunale e ratificate 

dal Consiglio; 

 

Richiamate le precedenti variazioni di Piano esecutivo di gestione; 

 

Ricordato che: 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per l’entrata, e dal 

programma per la spesa (art. 165 del D.lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D.lgs. n. 118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in capitoli 

ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, macro-aggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 

della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 

2);  

 

Visto l’articolo 175 comma 5-quater del D.lgs. 267/2000 che recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

                                                                                                                                         



 

 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Dato atto che ai sensi del comma 3 dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000:  

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);” 

 

Ritenuto provvedere in merito mediante variazione dell’apposito strumento finanziario previsto denominato 

Fondo pluriennale vincolato del Bilancio di previsione 2023-2025;  

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto  il D.lgs 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett. b), del D.lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 analiticamente indicate 

nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.  

 

 

Per un problema tecnico di mancato funzionamento dei servizi in cloud del Comune di 

Viterbo, si dà atto che la numerazione del presente provvedimento non potrà seguire la 

sequenza cronologica generale degli atti dell’Ente e, pertanto, sarà numerato facendo ricorso 

ad un registro di emergenza provvisorio creato ad hoc per risolvere la criticità sopra 

evidenziata. Si attesta che il presente atto riveste carattere d'urgenza e che la spesa risulta già 

programmata nel budget di settore.  

         IL DIRIGENTE  

      (FIRMA DIGITALE) 

Dott.ssa Eleonora Magnanimi 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, in seguito i movimenti contabili che sono stati 

regolarmente registrati con la presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene 

esecutiva. 

          IL DIRIGENTE  

      (FIRMA DIGITALE) 

Dott.ssa Eleonora Magnanimi  

 


		2023-12-27T12:08:59+0000
	MAGNANIMI ELEONORA


		2023-12-27T12:09:41+0000
	MAGNANIMI ELEONORA




